
KO VALSTS PĀRVALDE VAR 
MĀCĪTIES NO INOVĀCIJĀM 

PRIVĀTAJĀ BIZNESĀ?
JĀNIS OŠLEJS

PRIMEKSS GROUP, CEO

MOLPORT, CHAIRMAN



KAS IR PRIMEKSS?

• 1997

• PRĪMXCOMPOSITE TEHNOLOĢIJA

• 20 VALSTIS

• DINAMISKI AUGOŠA, 30% IK GADU

KLIENTI – VOLVO, IKEA, MAGNA, POLARIS, DSV, JYSK



• SAVA R&D NODAĻA AR 1 MLN EURO 
BUDŽETU

• SAŅEMTI VAIRĀKI PATENTI VISĀ PASAULĒ

• DAUDZ NOZARES BALVU ASV UN EIROPĀ

• ZINĀTNIEKU GRUPA NO LATVIJAS, BEĻĢIJAS, 
DĀNIJAS, VĀCIJAS, ASV UN SOMIJAS

• INOVATĪVA KVALITĀTES VADĪBAS SISTĒMA -
AR TIEŠSAISTES PLATFORMU



»AMAZON» MOLEKULU TIRDZNIECĪBĀ

DATU BĀZE, MOLEKULU ZĪMĒTĀJS UN VIETA KUR NOPIKT 10 MILJONUS 
ORGANISKO SAVIENOJUMU



Klienti – vadošie farmācijas, pārtikas 
uzņēmumi un augstskolas
• Vairāk kā 800 klientu visā pasaulē

• 9 no 10 top ķīmijas universitātēm

• Top 5 farmācijas koncerni

5August, 2015



2 UZRUNAS SADAĻAS

-VALSTS PĀRVALDEI IR 
JĀKĻŪST DROSMĪGAI 
UN JĀVADA INOVĀCIJAS

-MANA PIEREDZE 
INOVĀCIJU 
KOMUNICĒŠANĀ



GLOBALIZĀCIJAS PARADOKSS

«JO VAIRĀK UZŅĒMUMI GLOBALIZĒJAS, JO SPĒCĪGĀKĀM JĀKĻŪST 
VIETĒJĀM POLITIKAS ATBILDĒM GLOBALIZĀCIJAI» 

DANI RODRIKS, HARVARDAS PROFESORS 



KĀ VALSTIJ UZŅEMTIES LĪDERA LOMU 
GLOBALIZĒTAJĀ PASAULĒ?

ATBALSTOT GLOBALIZĀCIJU!



VIENS FOKUSS: EKSPORTA IZAUGSMES 
VEICINĀŠANA PRECĒS UN PAKALPOJUMOS

1) SAMAZINĀS KORUPCIJAS 
RISKS: EKSPORTĀ NEVAR PĀRDOT 

NANOŪDENI

2) IESPĒJAMS MĒROGA EFEKTS:
EKSPORTA TIRGUS IR 

NEIZMĒROJAMS

3) TIEK ATBALSTĪTS LABĀKAIS 
PRODUKTS: JO TIKAI TO VAR 

PĀRDOT EKSPORTĀ



Pieejams: https://www.makroekonomika.lv/baltijas-valstu-arejas-tirdzniecibas-salidzinajums

EKSPORTA SALĪDZINĀJUMS BALTIJAS VALSTĪS

https://www.makroekonomika.lv/baltijas-valstu-arejas-tirdzniecibas-salidzinajums


EIROPAS SAVIENĪBAS SEKMĪGĀKĀS 
UN STABILĀKĀS VALSTIS IR TĀS, 

KUR EKSPORTS PĀRSNIEDZ 
IMPORTU

LIELĀKS EKSPORTS = ATTĪSTĪTĀKA 
EKONOMIKA



ZOSU KĀŠA MODELIS: 

GAN LV VS CITAS VALSTIS

GAN LV NOZARU GRIEZUMĀ



PAMATNOZARES: SAMAZINĀT INVESTĪCIJU 
RISKU

1) VALSTS ATBALSTS RAŽOŠANAS UN BIROJU 
ĒKĀM (TAI SKAITĀ - MAZAJĀS PILSĒTĀS)

2) VALSTS ATBALSTS IZGLĪTĪBAI

3) ATBALSTS RAŽOŠANAS MODERNIZĀCIJAI



LAI PIESAISTĪTU ITĀĻU MAPEI RŪPNĪCU, 
NORVĒĢIJAS PAŠVALDĪBA:

• UZBŪVĒJA CEĻU

•UZBŪVĒJA VIESNĪCU

•UZBŪVĒJA ARODSKOLU

• IZPIRKA MĀJU, KAS 
TRAUCĒJA CELTNIECĪBAI



AUGSTO TEHNOLOĢIJU LĪDERIEM

ATBALSTĪT AUGSTO TEHNOLOĢIJU PARKUS

PARKĀ – FOKUSS UZ VIENU NOZARI

PARKA CENTRĀ - R&D INVESTĪCIJAS

VALSTS VAR GŪT PEĻŅU NO ZEMES VĒRTĪBAS PIEAUGUMA



MILITĀRIE IEPIRKUMI

PALIELINĀT MILITĀRO BUDŽETU DAĻU NOVIRZĪT IT DROŠĪBAS 
RISINĀJUMIEM 

(LĪDZĪGI KĀ IZRAĒLĀ) 

TĀ ATBALSTOT IT NOZARI



NEPIECIEŠAMS VALSTS VIRZĪTS ATTĪSTĪBAS 
FINANSĒJUMS

Avots: Mārtiņš Āboliņš



LATVIJĀ TRŪKST FINANSĒJUMA

0

50

100

150

200

250

300

350

400

LIETUVA LATVIJA

KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBU AKTĪVI

KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBU AKTĪVI



LAIKS VALSTIJ ATKAL KĻŪT VADOŠAI

“Ir tikai viens veids, kā izvairīties no kritikas: neko nedari, neko 
nesaki un nekas neesi.” Aristotelis



INOVĀCIJU KOMUNIKĀCIJA

PRIMEKSS PIEREDZE



INOVĀCIJU KOMUNIKĀCIJA- PRIMEKSS 
PIEREDZE

PIRMIE INVESTORI ĻOTI UZTICĒJĀS

KOMUNICĒJAM REIZI CETURKSNĪ

REZULTĀTS: UZTICĪBAS ZUDUMS MAN - KĀ CEO



KO DARĀM SAVĀDĀK?



PRIMEKSS SAPULČU RITMS

KATRU DIENU: 5 MINŪTES - IKDIENAS TAKTIKA UN DIENAS PLĀNS

KATRU NEDĒĻU: 1 STUNDA - NEDĒĻAS PLANS UN ĪSTERMIŅA TAKTISKIE JAUTĀJUMI 

KATRU MĒNESI: 
1 STUNDA - GARĀKA VADĪTĀJA SARUNA AR PADOTO UN KOMANDĀM, 

ATGRIEZENISKĀ SAITE, SKATS UZ MĒRĶIEM UN UZDEVUMIEM

IK CETURKSNI: 
STRATĒĢISKS SKATS UZ “MUST WIN BATTLES” JEB GALVENAJIEM 

UZDEVUMIEM KOMANDĀS

IK PUSGADU: PADZIĻINĀTA STRATĒĢISKĀ SESIJA



SAPULCES ZINĀMAS GADAM UZ PRIEKŠU
VISIEM DARBINIEKIEM



PLĀNOTAS SAPULCES :    DARA BRĪVU!



• VISI ZIN VISU = VIEGLI 
KOMUNICĒT PĀRMAIŅAS!

• LIELĀKA UZTICĪBA VADĪBAI

• JĀDARA!



PALDIES!


